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مســعود پزشــکیان حالا دیگر بــه صورت 
رسمی و قانونی رئیس دولت چهاردهم و نهمین 
رئیس‌جمهور ایران است. رئیس جمهوری که در 
یک انتخابات زودهنگام و در شرایطی که کشور 
دستخوش التهاب ســقوط بالگرد سید ابراهیم 
رئیسی بود، از سوی شــهروندان ایرانی انتخاب 
شــد. حالا نیز با نظاره روند تشکیل کابینه، تاثیر 
مستقیم ناتمام ماندن دولت سیزدهم را در کنار 
نه چندان آماده بــودن ترکیب کابینه چهاردهم 
به خوبی مشــاهده می‌کنیم. با این شرایط دیگر 
چندان عجیب نیست اگر مسعود پزشکیان از 7 
مرداد ماه و پس از مراسم تحلیف، رئیس‌جمهور 
ایران باشــد؛ اما کابینه دولت سیزدهم کشور را 
اداره کند؛ روندی که احتمالا تا شهریور نیز ادامه 

خواهد یافت.
در این میان اما بخش بزرگی از مدیران دولت 
ســیزدهم می‌دانند که باید کشوهای میزشان را 
تمیز کننــد و صندلی را به نفــرات دیگر تحویل 
بدهند؛ پس عجیب نیست که این مدیران، نگران 
انتصابات و عزل‌های انجام شده و نشده خود باشند 
و در همین راستا نیز وقتی خبر انتصاب‌های دقیق 
نودی افزایش یافت، محمد مخبر دســتو داد که 
از این روند ممانعت به عمل آید؛ دستوری که به 
نظر می‌رســد خود وی اکنون از نقض‌کنندگان 

آن است.

دستور اول مخبر برای عدم تغییرات 
تا پیش از دولت چهاردهم

در ۱۷ خرداد ماه سال جاری و حدود ۲۰ روز 
پیش از برگــزاری انتخابات زودهنگام ریاســت 
جمهوری، محمــد مخبر به عنوان سرپرســت 
ریاست جمهوری، بخشــنامه ممنوعیت تغییر 
ساختار سازمانی، جابه‌جایی نیروی انسانی و... را 

تا زمان استقرار دولت چهاردهم ابلاغ کرد.
به موجب این بخشــنامه کلیه دستگاه‌های 
اجرایی موظف شــدند که تا زمان استقرار دولت 
چهاردهــم از هر گونــه تغییر در ســاختار‌های 
سازمانی، جابه‌جایی نیروی انسانی و نقل و انتقال 
اموال دولتی، اعمال آیین‌نامــه جدید، تغییر در 
تعرفه‌ها و عــوارض و هرگونه اقدامــات خارج از 

ضوابط و مقررات خودداری کنند.
در همان زمان کــه این بخشــنامه خاص از 
ســوی سرپرست ریاســت جمهوری ابلاغ شده 

بود، شنیده‌ها حکایت از استخدام‌ها و انتصاباتی 
دست‌کم در زیر مجموعه وزارت نفت و وزارت کار 

و رفاه اجتماعی داشت.

نامه پزشکیان به مخبر 
برای جلوگیری از انتصاب‌ها

بخشنامه مخبر، اما در شــرایطی صادر شد که 
نتوانست مســاله انتصاب‌های بی‌ضابطه و قانون  را 
حتی به صورت نسبی حل کند و حدود یک ماه بعد 
از این نامه و در تاریخ ۱۹ تیر ماه بود که این بار نامه‌ای 
از سوی مسعود پزشــکیان به عنوان رئیس‌جمهور 
منتخب خطاب به محمد مخبر منتشــر شد که در 
آن، درباره برخی اقدامات به سرپرســت ریاســت 

جمهوری مواردی گوشزد شده بود.
پزشــکیان در این نامه به مخبر از او خواســته 
بود که از عقد و عملیاتی شــدن قرارداد جدید و یا 
هرگونه عزل، نصب و به‌کارگیــری نیرو جدید در 
دولت، جلوگیری شود. این نامه، اما بیش از آن که 
وجهه حقوقی داشته باشد، سندی بود بر اتفاقاتی 
غیرمعمول در دستگاه‌های اجرایی که در روز‌های 
آخر دولت ســیزدهم در حال وقوع بود. کما این که 
بر اســاس یک گزارش از اقتصادنیوز و یک روز پس 
از نامه پزشکیان مشخص شــد که تنها در یکی از 
معاونت‌های وزارت راه و شهرســازی و در شرکت 
فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران طی روز‌های اخیر 
احکامی جهــت به‌کارگیری برخی اشــخاص در 
پست‌های گوناگون صادر شده و این فقط بخشی از 

اسناد تخلف است.

تایید تخلف توسط وزیر کار 
دولت سیزدهم

ماجرا وقتی عجیب‌تر شد که یک روز پس از انتشار 

نامه مسعود پزشکیان و ۲۰ تیر ماه، صولت مرتضوی، 
وزیر وقت کار در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع 
خبرنگاران درباره نامه عدم استخدام و تغییرات در 
دولت گفت: »نامه دکتر مخبر در رابطه با دستگاه‌های 
اداری است، انتصابات صورت گرفته در شرکت‌هایی 

است که تابع موسسات عمومی هستند.«

وزیر کار همچنین درباره نامه صادر شده از سوی 
رئیس‌جمهور منتخب گفت: »بایــد از خود آقای 
پزشکیان بپرسید که این نامه آیا مبنای حقوقی دارد 
یا نه؟ آیا عرف و رســم و قاعده بوده است؟ آیا قانون 
اساســی چنین اجازه‌ای می‌دهد یا نه؟ کار مردم را 
که نمی‌توان معطل گذاشــت، برای مثال اگر زمان 
برگزاری مجمع شرکتی باشد و این شرکت هیات 

مدیره کم داشته باشد؟ باید چه کند؟« 
البته که او هم چنین با اشاره به این‌که پس از نامه 
مخبر و به رغم اتمام دوره سرپرستی برخی ادارات، 
انتصاب‌ها صورت گرفت، گفت: »شرکت‌ها قاعده 

شرکتی دارند و باید قوانین را رعایت کنند.«
این اظهارات صولت مرتضوی بــه نظر تمامی 
شنیده‌ها از زیرمجموعه‌های وزارتخانه‌ها را تایید 
می‌کند که دســتکم در این مجموعه شرکت‌های 
دولتی تخلف از دســتور مخبر رخ داده و در جریان 
اســت و اتفاقا در حالی که این شــرکت‌ها باید از 
دستورات دولت پیروی کنند بنا به موقعیت تغییر 
کارکرد و ماهیت می‌دهنــد و ناگهان چنان ادعای 
اســتقلال می‌کنند که وزیــر حتــی از این مدل 
استخدام‌ها و انتصاب‌های فوری و بدون برنامه در 

آنان حمایت می‌کند.
اما در نهایت نیز روز ۱۴ مرداد  و با تاخیر بســیار 
بود که سخنگوی ستاد انتخابات مسعود پزشکیان 

به این سخنان مرتضوی واکنش نشان داد.
حمیده زرآبادی، در حســاب کاربری خود در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشــت: »در شستا و بانک 
توســعه تعاون )زیرمجموعــه وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی( بیشــترین موارد نقض بخش‌نامه 
سرپرست محترم ریاست جمهوری و دستور رئیس 
جمهور صورت پذیرفت.« او در بخش دیگری از این 
مطلب نیز اشــاره کرد: »آقای مرتضوی! صیانت از 
حقوق و منافع کارگران و بازنشستگان وظیفه اصلی 
قانونی شــما بوده و موظفید تا آخرین روز حضور 
در جایگاه وزیر از آن پاســداری کنید. قطعاً ناظر بر 
عملکرد وزیر منتخب دولت چهاردهم در عمل به 
تکلیف شرعی و قانونی خود در اصلاح رویه جاری 

خواهیم بود.«
واکنش زرآبادی هر چنــد دیرهنگام بود، اما باز 

نشان از گستردگی تخلف از دستور مخبر دارد.

وقتی مخبر ابلاغ خود را نقض می‌کند
هر چند با روند نامه‌ها و اظهارات روز‌های اخیر 

به نظر می‌رســد که به طور جــدی، انتصاباتی در 
زیرمجموعه‌های دولت و به خصوص وزارتخانه‌های 
کار، نفت، مسکن و شهرسازی و ... در جریان است، 
اما شــاید تیر خلاص اعتبار دولت سیزدهم را باید 
نقض دستور رخ داده توســط ابلاغ‌کننده دستور 

یعنی »محمد مخبر« دانست.
شــنبه ۱۴ مرداد خبری منتشر شــد مبنی بر 
اینکه، محمد مخبر ۷ روز پیش از این تاریخ یعنی ۷ 
مرداد ماه، حکمی را امضا کرده که منجر به انتصاب 
جمیله علم‌الهدی و رضــا مرادصحرایی در هیات 

امنای سازمان ملی سنجش می‌شود.
البته کامل‌تر این اســت که »بر اســاس ماده 
واحده اصلاح ماده ۱۱ اساســنامه ســازمان ملی 
سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور و انتخاب 
اعضای حقیقی هیــات امنای این ســازمان« که 
در پایگاه اطلاع‌رســانی قوانین و مقررات کشــور 
منتشر شد، حکم انتصاب محمد مخبر، سرپرست 
ریاســت‌جمهوری و رئیس شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی، برای ۸ عضو حقیقی سازمان ملی سنجش 

در ۷ مردادماه ۱۴۰۳ درج شده است.«

این دستور که پای امضای محمد مخبر را به میان 
کشید هر چند بیش از همه با نام جمیله علم‌الهدی 
گره خورده، اما شــاید تیر خلاص بــر ابلاغیه ۱۷ 

خرداد بود.
تا پیــش از ایــن اگر دســتور مخبر، توســط 
اســتانداران و مدیرکل‌ها در کشور نقض می‌شد و 
البته وزرا بهانه‌های واهی برای آن می‌تراشــیدند؛ 
اما این بار دستور به طور مستقیم توسط ابلاغ‌کننده 

نقض شد.
به نظر می‌رسد این تداخل آشــکار بین دولت 
ســیزدهم و چهاردهم، حالا در سطوح مختلف به 
بحرانی درون دولت تبدیل شده و یکی از این موارد 

نیز مساله انتصاب‌هاست. 
همین چند روز پیش نیز سید احسان خاندوزی، 
وزیر اقتصاد دولت ســیزدهم نگران عزل اتوبوسی 
مدیران بود، آن هم در حالی که همواره همه نگران 
انتصابات اتوبوسی هســتند. این مورد و مواردی از 
این دست به خوبی نشان می‌دهد که در زیر پوست 
دولت ســیزدهم که فعلا تا ابتدای دولت پزشکیان 
نیز کشیده شده، تلاطمی بر سر مقام و میز و جایگاه 
جریان دارد و با این روند عزل و نصب‌های رخ داده، 
هر روز تاخیر در اعلام اســامی وزرا می‌تواند باعث 
هزینه‌های بیشــتر برای دولت مسعود پزشکیان و 

ناامیدی بیشتر پایگاه رای وی شود.
دولت چهاردهم هر چند در شــرایط اضطرار و 
در یک انتخابات زودهنگام به قدرت رســیده است 
و حتما مســعود پزشــکیان فرصت کافــی از باب 
جمع‌بندی برای هیات دولت را نداشت، اما اکنون 
دیگر زمان آن رسیده که با تشکیل سریع‌تر کابینه 
روند بی‌قانونی‌هــا و تخلف‌های دولت ســیزدهم 

خاتمه یابد.

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی: 
پاسخ به اسرائیل علنی، شفاف و دردناک 

خواهد بود
سخنگوی کمیســیون امنیت ملی گفت: پاسخ به رژیم 
اســرائیل علنی، شــفاف و دردناک خواهد بود به گزارش 
دانشــجو، ابراهیم رضایی، افزود: »پاســخ به ترور شــهید 
اســماعیل هنیه باید بازدارنده، قاطع، پشــیمان‌کننده و 
دردناک باشد. جنایتی که رژیم صهیونیستی مرتکب شده 
بزرگ است و پاسخی که داده خواهد شد به همان اندازه بزرگ 
و مؤثر خواهد بود.« اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس در جلسه‌ای فوق‌العاده که پس از ترور شهید 
اسماعیل هنیه برگزار شد بر لزوم پاسخ قاطع و محکم به این 

جنایت تأکید کردند.
    

ظریف: 
برای هر وزارتخانه ۳ نامزد داریم

معاون راهبردی رئیس‌جمهور گفت: برای هر وزارتخانه 
دو یا سه نامزد داریم که استعلام‌هایش باید بیاید. استعلام 
بسیاری از اسامی نرسیده است.  به گزارش ایلنا، محمدجواد 
ظریف در حاشیه مراسم ترحیم ســردار ربیعی با حضور در 
جمع خبرنگاران درباره زمان اعلام اسامی وزرا افزود: لیست 
احتمالا شنبه‌ آینده ارسال می‌شود. تمام این خبرهایی که 
بیرون می‌آید دروغ است برخی گفته‌اند حکمشان هم خورده 

درحالی‌که اصلا این خبرها نیست.
    

جلیلی: 
حزب تشکیل نمی‌دهم

نامزد ناکام چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
در پاسخ به این پرسش که شــما صحبت از جهش ایران با 
نقش‌آفرینی آحاد جامعه دارید، آیا ایــن برنامه را دارید که 
تشکیلات و یا حزبی تأســیس کنید، گفت: خیر، در بحثی 
که من دارم مهم این اســت که ظرفیت‌های کشور بتوانند 
هم‌افزا شوند. به گزارش مهر، ســعید جلیلی افزود: این هم 
افزایی لزوماً نه مربوط به تشــکیل حزب است و نه تشکیل 
سازمان و نظایر آن. شایان ذکر است شعار سعید جلیلی در 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری با عنوان »یک 
 جهان فرصت یک ایران جهش و هر ایرانی یک نقش باشکوه« 

معرفی شد.
    

نماینده مجلس: 
ما به کشته شدن کمتر از نتانیاهو 

راضی نمی‌شویم
نماینده بوکان در مجلس در نطق دیروز خود با اشــاره 
به ترور اســماعیل هنیــه در تهران، گفت: ما بــرای انتقام 
لحظه‌شماری می‌کنیم و به کشته شــدن کمتر از نتانیاهو 
راضی نمی‌شویم. محمدقسیم عثمانی با بیان اینکه هریک از 
ما مجلسیان در صف انتحار برای این موضوع قرار داریم؛ ابراز 
امیدواری کرد که وعده صادق دیگری برای خونخواهی این 
مجاهد شهید اتفاق بیافتد.  وی تأکید کرد: باید سران قاتل 
و کودک‌کش رژیم صهیونیســتی را لگدمال کنیم تا نفس 

راحتی در این کشور بکشیم.
    

گفت‌وگوی تلفنی بایدن و پادشاه اردن 
پس از سفر » ایمن الصفدی« به ایران 

خبرگزاری رویترز گزارش داد که رئیس‌جمهور آمریکا 
قرار است با پادشاه اردن درباره تحولات غرب آسیا به صورت 
تلفنی گفت‌وگو کند. به گزارش فــارس، رویترز همچنین 
گزارش داد که بایدن قرار اســت یک شــنبه شب به وقت 
محلی با تیم امنیتی خود درباره تحولات منطقه غرب آسیا 
جلسه تشــکیل دهد. ایمن الصفدی معاون نخست‌وزیر و 
وزیر خارجه اردن روز یکشــنبه ۱۴ مرداد در رأس هیأتی 
دیپلماتیک به تهران سفر و با علی باقری سرپرست وزارت امور 
خارجه دیدار و گفت‌وگو کرد. پیش از این الجزیره به نقل از 
یک منبع رسمی ایرانی گزارش داده بود که وزیر خارجه اردن 
حامل پیامی از سوی پادشاه این کشور برای مسعود پزشکیان 

رئیس جمهور ایران است.
    

شرکت فرودگاه‌ها: 
هیچ هشدار علمیات پروازی 

در آسمان ایران اعلام نشده است
مدیر روابط عمومی شــرکت فرودگاه‌ها و ناوبری ایران 
گفت: هیچ هشدار پروازی و نوتامی درباره محدودیت‌های 
پروازی یا توصیه برای تغییر مسیر پروازی اعلام نشده ‌است.  
به گزارش ایلنا؛ رضا کارگر، افــزود: اخباری که درباره اعلام 

نوتام و هشدار منتشر می‌شود شایعه و کذب است. 
    

وال‌استریت‌ژورنال:
ایران درخواست خویشتن‌داری در قبال 

ترور هنیه را رد کرده است
روزنامه آمریکایی »وال استریت ژورنال« به نقل از منابع 
آگاه نوشت که ایران درخواســت آمریکا و کشورهای عربی 
برای تعدیل واکنش خود به ترور رئیس دفتر سیاسی حماس 
را رد کرده است. به گزارش ایلنا، این روزنامه با اشاره به سفر 
»ایمن الصفــدی« وزیر خارجه اردن به تهران نوشــت که 
مقام‌های ایرانی در این دیدار به دیپلمات‌های عرب گفته‌اند 
که »برایشان مهم نیست که جنگ بشود«. در ادامه به نقل 
از منابع آگاه آمده اســت که آمریکا از کشورهای اروپایی و 
هم‌پیمانان خود خواســته اســت برای قانع کردن ایران به 

ممانعت از تشدید تنش‌ها وارد عمل شوند.
    

وزیر دفاع آمریکا تاکید کرد:
حمایت قاطعانه واشنگتن از اسرائیل 

در برابر تهدیدهای ایران 
»در تماس بــا »یوآو گالانت«، وزیر جنگ اســرائیل، بر 
حمایت قاطعانه واشنگتن از تل‌آویو »برای دفاع از خود« در 
برابر تهدیدهای ایران و حامیان منطقه‌ای آن تأکید کردم«. 
به گزارش ایلنا، »لوید آستین«، وزیر دفاع آمریکا، با بیان این 
مطلبی در شبکه »ایکس« نوشــت که در تماس با گالانت 
درباره حفاظت از نظامیــان آمریکایی در منطقه گفت‌و‌گو 
کرده و بر اهمیت تلاش‌های مداوم بــرای کاهش تنش در 
منطقه خاورمیانه تاکید کرد. وی افزود که در این گفت‌وگو 
بار دیگر تاکید کرده است که آمریکا از توافق آتش‌بس در نوار 
غزه که آزادی گروگان‌های اسرائیلی را به دنبال داشته باشد، 

حمایت می‌کند.

مخبر با یک امضا، بخشنامه ابلاغی خود را نقض کردروی موج کوتاه

تداوم روزانه انتصابات در سایه تعلل در تشکیل کابینه
میرا قربانی‌فر

یکی از استراتژیست‌های سابق سپاه پاسداران گفت: »رعایت مسائل امنیتی بسیار 
واجب است. شبکه‌های نفوذی خطرناک و پنهانی در درون دستگاه‌های امنیتی به صورت 
شناور عمل می‌کنند و بار‌ها و بار‌ها به نظام ضربه زدند؛ از جمله همین ترور شهید اسماعیل 

هنیه.« 
سردار محسن رشید، در گفت‌وگو با »جماران«، افزود: سیستم‌های پیشرفته اطلاعاتی 
در اختیار دشمن است؛ پس شــبکه نفوذ و ابزارهای پیشرفته اطلاعاتی دشمن از جمله 
ماهواره و دستگاه‌های الکترونیکی ایجاب می‌کند که حلقه تصمیم‌گیری بسته و تنگ 

باشد. گلایه از این موضوع هم خلاف فهم عقلانی است.
وی تصریح کرد: اساساً عامل نفوذی که به وضوح مشخص است در کشور وجود دارد، 
چگونه پدید آمده است؟ یکی از دلایل اصلی پیداش عامل نفوذی شکاف بین ملت و دولت 
است. شکاف در حاکمیت یکی دیگر از دلایل آن است. مرحبا به آقای پزشکیان که با شعار 

وفاق ملی آمد و چه بد می‌فهمند کسانی که همچنان بر طبل اختلاف می‌کوبند.
رشید افزود: ترور اسماعیل هنیه ابعاد مختلفی دارد؛ از جمله تأثیر بر سرنوشت امروز 

سرزمین فلسطین، تاثیر بر آینده دولت اسرائیل، اوضاع اجتماعی دولت اسرائیل، آمریکا 
و حامیان اروپایی دولت اسرائیل، تأثیر بر جهان اسلام، جهان عرب و جبهه مقاومت؛ تأثیر 

آن بر ایران و ایرانی و نظام جمهوری اسلامی ایران و دولت نوپای آقای مسعود پزشکیان.
به گفته این مقام سابق سپاه، واکنش ایران به ترور هم می‌تواند نقطه کوری باشد و هم 
می‌تواند ما را در گردنه جدید، با مسائل و حوادث جدید رو به رو کند. واکنش ایران هم الزاماً 

منحصر به عملیات نظامی نیست، بلکه می‌تواند سیاسی و یا امنیتی هم باشد.
رشید ادامه داد: همه گمان کنند که اسرائیل باید مورد هدف قرار گیرد؛ خب چرا مواضع 
آمریکایی‌ها را نزنیم؟ اگر کف و سوت‌هایی که آمریکایی‌ها برای نتانیاهو در مجلس آمریکا 
زدند نبود، این حادثه هم اتفاق نمی‌افتاد. عقبه استراتژیک اسرائیل آمریکا است. هسته 
تصمیم‌گیری باید قدرت مانور داشته باشــد و به راحتی تصمیم‌گیری کند. این الزاماً به 

معنای القاء مورد هدف قرار دادن این و آن نیست.
این مقام سابق سپاه تصریح کرد: باید برای حمایت از هر نوع تصمیمی از سمت حلقه 
تصمیم‌گیری آماده باشیم. چه این تصمیم انهدام مواضع آمریکایی‌ها باشد و چه مذاکره 

سیاسی. مهم‌ترین موضوع در کشور پشتیبانی از تصمیم حلقه تصمیم‌گیری در کشور 
است؛ فارغ از آن‌که چه دسته و گروه سیاسی‌ای در کشور هستند.

وی در پایان یادآور شد: تقویت وفاق ملی باعث کاهش خطر نفوذی‌هاست. شبکه‌های 
جاسوسی عوامل مهمی در کشور شده‌اند. ترفند مقابله با آنان، ایجاد وحدت ملی و تقویت 

وفاق ملی است. امروز وحدت ملی یعنی پشت تصمیم نظام بایستیم.

استراتژیست‌ سابق سپاه پاسداران هشدار داد؛

 شبکه‌های نفوذی خطرناک و پنهان در درون دستگاه‌های امنیتی

گفت وگو

تحلیلگر مسائل سیاست خارجی گفت: قدرت دیپلماتیک ایران در صحنه بین‌المللی 
برای اعمال فشار علیه تل‌آویو بسیار محدود است و نمی‌توان دل به آن بست.

مهدی مطهرنیا در گفت‌وگو با ایلنا، در پاسخ به این ســوال که بعد از ترور اسماعیل 
هنیه، پزشکیان به چه شکل می‌تواند تعادل میان دیپلماسی و میدان را حفظ کند، گفت: 
دولت پزشکیان دولت برخاســته از بافت موقعیتی متزلزل در حوزه سیاست، اقتصاد و 
وجود بحران‌های گوناگون در لایه‌های مختلف اجتماعی-  فرهنگی و حتی امنیتی است. 
باید گفت این بافت متن لغزنده، کار را بر پزشکیان بسیار سخت می‌کند. از طرفی دیگر، 
پزشکیان متعهد شده است تا اجراکننده سیاست‌های کلان مصوب رهبری و ادامه‌دهنده 
راه جمهوری اسلامی ایران در سیاست داخلی و سیاست خارجی باشد. چرا که او نه در مقام 
یک منتقد حاکمیت، مانند احمدی‌نژاد یا حتی حسن روحانی، بلکه در مقام تحکیم‌کننده 
پایه‌های وضع موجود با حل مسائل سیاسی- اقتصادی و فرهنگی وارد عرصه انتخابات 
شد و در انتخابات توانست اکثریت آرا را کسب کند. در‌حالی‌که تعداد رأی‌دهندگان نیز 
به حدود ۴۹درصد محدود می‌شد. در چنین وضعیتی هر دولتی بخواهد تعادل و تحرک 
 جدیدی داشته باشد، باید در سیاست‌های موجود تجدیدنظر و سیاست‌های جدیدی را 

ایجاد کند.
وی افزود: احتمالا گفته می‌شود سیاســت‌های کلان در جمهوری اسلامی اجرایی 
نشده است. اجرای آنها می‌تواند زمینه بهتر شدن اوضاع را فراهم کند. اما چالش بعدی این 
است که اجرای این سیاست‌ها با چه عاملیت‌ها، چه سیستم و در چه ریختاری می‌خواهد 
صورت بگیرد. ریختار جامعه ملی ما تقابلی است. کاندیدای مطرح انتخابات گذشته به 

عنوان رقیب پزشکیان، اکنون نه دولت سایه، که دولت رقیب تشکیل داده‌اند و در مقام 
اپوزیسیون او با زیرپرســش بردن هر حرکتی با توجه به قدرت اندوخته شده خود عمل 
می‌کنند. لذا آن‌گونه که به طور مثال مشاور وی بیان می‌کند که دولت وفاق ملی ایجاد 

شود، امر بسیار ایده‌آلیستی است.
این تحلیل‌گر مســائل بین‌الملل تصریح کرد: پس در یکسو سیاست‌های موجود در 

عرصه داخلی و بین‌المللی توســط ایران با باگ‌هایی روبه‌رو است که تجدیدنظر در آنها 
توسط پزشکیان امکان‌پذیر نیست. از طرفی در اجرا نیز او با عاملیت‌های موجود در ریختار 
و نمی‌تواند سیستم متناسبی با این ریختار را به پیش ببرد. پس سومین چالش او در کنار 
عاملیت‌ها و ریختار، ساختار ناموزون و نامتناسبی‌ است که هم‌اکنون دیده می‌شود. چه 
باید انجام شود؟ آنچه که مسأله است اینکه او باید در مرحله نخست جلوی فساد، اتلاف 
منابع و مدیریت توان ملی برای حل مســائل را بگیرد. لذا مسأله‌شناسی، اولویت‌بخشی 
و اولویت‌دهی به مسائل براســاس رویکردهای علمی، نه ایدئولوژیک باید در دستور کار 
قرار گیرد و زمانی که این مسأله‌شناسی انجام شــد، تیم‌های بسیار متخصص علمی و 
در عین‌حال شــجاع در بیان نظریات، به خروجی‌هایی دست یابند که در اجرا با حمایت 
ساختارهای قدرت فراقوه‌ای مجریه بتوانند آن نظریات را پیاده‌سازی کنند. هریک از این 
اقدامات به تنهایی کار بسیار سخت و طاقت‌فرسایی را به دنبال دارد. طبیعتا همان‌گونه که 

گفتم کار برای پزشکیان بسیار بسیار سخت است.  
این تحلیل‌گر حوزه سیاسیت خارجی گفت: اگر دستگاه دیپلماسی ایران قوی باشد، 
می‌تواند با کشــورهای همســایه ارتباط برقرار کند و در نظام بین‌الملل از ژئوپولتیک و 
ژئواستراتژیک ایران استفاده کند. اما این اقدام به طور طبیعی انجام نمی‌شود. پس قدرت 
دیپلماتیک ایران در صحنه بین‌المللی در جهت اعمال فشار علیه تل‌آویو بسیار محدود 

است و نمی‌توان دل به آن بست.
وی ادامه داد: از طرفی دیگر اگر ایران پاسخی دندان‌شکن به اسرائیل، پس از ماجراهای 
گوناگون در ترور دانشمندان هســته‌ای، بردن اسناد فوق‌ســری از کشور، ترور شهید 
فخری‌زاده و ترور یکی از مهمترین مهمانان مراســم تحلیف ریاست جمهوری در ایران 
ندهد، ریزش اقتدارش در جنگ بسیار بسیار ضربه‌پذیر خواهد شد. طبیعتا اسرائیل در 
پی ایجاد سناریویی بعد از سناریوهای گذشته است که از آن به عنوان مکمل سناریویی 
تحت عنوان آغوش مرگ یاد می‌کنم. یعنی ایران را از همه‌طرف و از همه لایه‌ها تحت‌فشار 

بگذارند تا از درون فروپاشد.

مطهرنیا در گفت‌وگو با ایلنا:

قدرت دیپلماتیک ایران برای اعمال فشار بر تل‌آویو محدود است

گفت وگو

دولت چهاردهم هر چند در شرایط 
اضطرار و در یک انتخابات زودهنگام 

به قدرت رسیده است و حتما 
مسعود پزشکیان فرصت کافی از 

باب جمع‌بندی برای هیات دولت را 
نداشت، اما اکنون دیگر زمان آن 

رسیده که با تشکیل سریع‌تر کابینه 
روند بی‌قانونی‌ها و تخلف‌های دولت 

سیزدهم خاتمه یابد

به نظر می‌رسد تداخل آشکار بین 
دولت سیزدهم و چهاردهم، حالا در 

سطوح مختلف به بحرانی درون دولت 
تبدیل شده و یکی از این موارد نیز 
مساله انتصاب‌هاست و با این روند 
عزل و نصب‌های رخ داده، هر روز 

تاخیر در اعلام اسامی وزرا می‌تواند 
باعث هزینه‌های بیشتر برای دولت 
مسعود پزشکیان و ناامیدی بیشتر 

پایگاه رای وی شود

تیر خلاص به اعتبار دولت سیزدهم 
را باید نقض یک دستور توسط 

ابلاغ‌کننده آن یعنی »محمد مخبر« 
دانست. شنبه ۱۴ مرداد خبری منتشر 

شد مبنی بر اینکه، محمد مخبر ۷ 
روز پیش از این تاریخ یعنی ۷ مرداد 

ماه، حکمی را امضا کرده که منجر 
به انتصاب جمیله علم‌الهدی و رضا 

مرادصحرایی در هیات امنای سازمان 
ملی سنجش می‌شود


